Д О Г О В О Р   № ______
об оказании услуг по организации оздоровительного отдыха
г. Брянск                                                                                                                                 «____»_____________2018г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска, в лице начальника оздоровительного лагеря «Искорка» Михнович Владимира Викторовича именуемое в дальнейшем «Лагерь», и
_______________________________________________________________________________________________
 (ФИО родителя или законного представителя)

 именуемый в дальнейшем «Родитель»,  вместе именуемые «Стороны»,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  Предметом настоящего Договора является оказание услуг  по организации оздоровительного отдыха детей в Лагере, расположенном по адресу: Брянский район п. Фокинское Лесничество ул. Лесная 1-16 для ребенка ________________________________________________________________________________________
(Фамилия, имя ребенка, дата рождения)
1.2.  Лагерь в соответствии с данным Договором оформляет путевку на каждого отдыхающего, направленного на отдых.
1.3.  Сроки оказания услуг, указанных в п.1.1 настоящего Договора, определяются Сторонами:

            –1 смена – с «___» ______ 2018 года  по «____» ________  2018 года;

            –2 смена – с «____» _____ 2018 года  по «____» _________ 2018 года;

            –3 смена – с «____»______ 2018года  по «_____»  _______  2018 года;

– 4 смена – с «____»______ 2018года  по «_____»  _______  2018 года

2.   СПЕЦИФИКАЦИЯ ОБ ОТДЫХЕ
Начало и окончание смены: с ___________ 201___ г. по ___________ 201____ г.

Родительский день – второе воскресенье после дня заезда

Порядок доставки детей и их родителей в день заезда и отъезда, а так же в родительский день от а/с г.Фокино до о/л «Искорка»: самостоятельно или на заказном транспорте с 8.00.

Условия размещения: капитальные кирпичные спальные корпуса.

Питание: 5-разовое, сбалансированное из расчета на 1 ребенка 220 рублей в день.

В программу смены включены культурно-развлекательные, спортивно-оздоровительные мероприятия (конкурсы, викторины, спортивные соревнования, развивающие игры, и др.) с использованием разнообразных форм работы, способствующих физическому, личностному и интеллектуальному развитию детей.

Для реализации программы имеются: скалодром, баскетбольная и волейбольная площадки, футбольное поле, видеозал, библиотека, тренажерный зал, клуб.

Программу смены реализуют квалифицированные педагоги.

Оказание медицинской помощи в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о здравоохранении с учетом особенностей состояния здоровья ребенка

Охрана территории Лагеря осуществляется лицензированным охранным предприятием.

Дополнительно на бесплатной основе детям предлагаются занятия в кружках по интересам.

Услуги, не включенные в стоимость путевки: фото и видеосъемка, экскурсии и др. оплачиваются дополнительно по заявочному принципу по факту их проведения.

3.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Лагерь обязан:
3.1.1. Обеспечить прием, проживание, питание, медицинское и досуговое обслуживание отдыхающих на территории Лагеря на период согласно п.1.3 настоящего Договора.

3.1.2. Организовать работу Лагеря в соответствии:

	-
	с Федеральным законом РФ от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

	-
	с правилами и нормативами «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы загородных стационарных учреждений отдыха и оздоровления детей СанПиН 2.4.4.1204-03», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 17.03.2003 г. № 20;

	-
	с ГОСТ Р 52887-2007 «Услуги детям в учреждениях отдыха и оздоровления».

3.1.3. Исполнять нормативно-правовые документы по охране жизни и здоровья отдыхающих.

3.1.4. Отвечать за жизнь и здоровье отдыхающих во время их пребывания в Лагере, за исключением периодов, когда ребенок забирается родителем или законным представителем под расписку об ответственности за его жизнь и здоровье.

3.1.5. Заключить Договоры страхования жизни и здоровья отдыхающих, находящихся в Лагере на все время их пребывания.

3.1.6. Своевременно информировать Родителя о любых существенных изменениях в работе Лагеря, а также обо всех ситуациях, способных повлечь за собой невозможность исполнения обязательств, взятых на себя или создающих угрозу жизни и здоровью отдыхающих.

3.1.7.    Принимать и рассматривать письменные претензии Родителей в случае нарушения условий данного Договора в 5-дневный срок. Об итогах рассмотрения претензий уведомлять Родителя.
3.2. Лагерь имеет право:
3.2.1. Отказать от предоставления услуг и размещения в Лагере отдыхающим:

	-
	имеющих медицинские психофизиологические противопоказания, не соответствующие нормам и требованиям, предъявляемым к оздоровительным лагерям общего типа;

	-
	прибывших без оформленных надлежащим образом медицинских документов;

	-
	прибывших в Лагерь с опозданием на срок более трех дней (указанный срок установлен службами Роспотребнадзора)

	-
	в случае не соответствия ребенка возрасту и/или полу, заявленных в путевке.

3.2.2. Отчислить из Лагеря уведомив Родителя ребенка (отказать в предоставлении услуг конкретному ребенку), в случае выявления хронических заболеваний, не отраженных в медицинских документах и делающих невозможным нахождение ребенка в оздоровительном лагере общего типа (в соответствии с действующими нормативными документами), обеспечив его возвращение к родителям или его законным представителям.
3.2.3. В случае нарушения ребенком норм и правил пребывания в лагере (в том числе при курении ребенка или употреблении спиртных напитков, психотропных и наркотических веществ, а также самовольный уход с территории лагеря и систематические нарушения распорядка дня). Лагерь в одностороннем порядке  может досрочно расторгнуть настоящий Договор. Лагерь  вправе сообщить о нарушении ребенком норм и правил пребывания в Лагере в правоохранительные органы и/или в учебное заведение и потребовать от Родителя забрать ребенка из Лагеря без компенсации за неиспользованные дни по путевке.
3.2.4. Осуществлять представление интересов родителя (законного представителя) в лагере по вопросу предоставления заявления и документов,  необходимых для оплаты  части стоимости  путевки из бюджетов различного уровня.
3.2.5. Использовать все фото, видеоматериалы, изготовленные во время отдыха детей в информационных, рекламных целях, в СМИ и интернет ресурсах.
3.2.6. Привлекать ребёнка к общественно-полезному труду в соответствии с Положением структурного подразделения оздоровительный лагерь «Искорка» .
3.2.7. Требовать соблюдения правил питания детей согласно утверждённому Роспотребнадзором 14-ти дневному меню.
3.2.8. Требовать возмещения нанесенного (умышленно или по неосторожности) Лагерю ущерба имущества.

3.2.9. Самостоятельно выбирать культурно-развлекательные, спортивно-оздоровительные, познавательные и иные мероприятия программы, проводимые с участием ребенка, не противоречащие Положению о детском оздоровительном лагере, настоящему Договору и действующему законодательству.

3.2.10. Комплектовать персонал по своему усмотрению в соответствии со штатным расписанием и квалификационными характеристиками должностей работников образования.
3.3. Родитель обязан:
3.3.1. Обеспечить вывоз ребенка из лагеря в случае одностороннего расторжения настоящего Договора по инициативе Лагеря в случае, предусмотренном пунктом  3.2.3 настоящего Договора в течение одних суток с момента уведомления о расторжении Договора. Надлежащим считается уведомление, совершенное Лагерем любыми средствами связи, в том числе по телефону.

3.3.2.  Представить необходимые документы для отдыха в Лагере (квитанция об уплате родительской доли, оформленная надлежащим образом путевка, копия свидетельства о рождении или паспорта, копия медицинского полиса, медицинская справка)
3.3.3.  Проинформировать ребенка о наличии необходимых обязательных личных вещей и предметов гигиены. По возможности вещи должны  быть подписаны и иметь опись.
3.3.4. Соблюдать правила питания детей согласно утверждённому Роспотребнадзором 14-ти дневному меню, не привозить и не передавать детям снековую продукцию (чипсы, сухарики и др.), лапшу и картофель быстрого приготовления, газированную воду.
3.3.5. Возместить ущерб, нанесенный имуществу Лагеря (умышленно или по неосторожности) ребенком, исходя из рыночной стоимости имущества на момент нанесения ущерба.

3.4. Родитель имеет право:
3.4.1. Направлять Лагерю  претензию письменно или по телефону с указанием фактов ненадлежащего исполнения условий настоящего Договора. Анонимные звонки и жалобы не принимаются.
3.4.2. Досрочно прекращать отдых ребенка, предварительно уведомив Лагерь в случаях:

	-
	возникновения угрозы жизни и здоровья отдыхающих;

	-
	не устранения нарушений условий настоящего Договора в течение 3-х (трех) дней с того момента, когда нарушения были допущены Лагерем, если в его адрес ранее была направлена претензия.

3.4.3. Дать согласие на обработку персональных данных ребенка (Приложение 1).
3.4.4. Посещать ребенка в соответствии с правилами нахождения на территории Лагеря, не нарушая общий режим дня.
3.4.5. Забрать из Лагеря ребенка (детей) ранее срока, установленного настоящим Договором по письменному заявлению. Стоимость путевки в данном случае не возмещается.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Срок  действия  Договора с «__»_________ 201_____ года по «____»______________ 201____ года.

4.2. Действие настоящего Договора может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.

4.3. В случае, если на момент истечения  срока действия настоящего Договора между Сторонами будут существовать незавершенные расчеты, либо другие неисполненные обязательства Сторон по Договору, последний будет действовать до момента надлежащего исполнения таких неисполненных обязательств и возмещения убытков, либо до другого момента, установленного соглашением Сторон.

5. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
5.1. Полная стоимость приобретаемой путевки   составляет _________________ (___________________________________________________________________________)  рублей 00 копеек.
5.2. Стоимость путевки, оплаченной Родителем с учетом частичной оплаты  стоимости путевок составляет
________________________________________________________________________________________
Данная операция не облагается НДС на основании п.п.18 п.3 ст.149 НК РФ.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, по Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2. О временной приостановке действия Договора на период закрытия объекта (определенных объектов, определенного вида оборудования), а также в связи с нарушением условий Договора, Стороны письменно предупреждают друг друга не позднее, чем за 10 календарных дней до его приостановки.

6.3. Все споры и разногласия, которые могут возникать из Договора, будут по возможности решаться путем переговоров между Сторонами, а также путем предъявления друг другу претензий.

6.4. Расторжение Договора производится по инициативе одной из сторон путем уведомления, которое одна Сторона направляет другой Стороне.

6.5. Родитель несет ответственность за достоверность данных, указанных в заполненных путевках.

6.6. В случае наличия у ребенка противопоказаний для пребывания в детском оздоровительном лагере, которые не могли быть выявлены во время медосмотра, и о которых не было официально сообщено администрации Лагеря, Лагерь не несет ответственности за жизнь и здоровье ребенка.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Изменения условий Договора допускаются только при оформлении дополнительных соглашений или приложений, подписанных Сторонами.

7.2. Стоимость услуг по данному Договору определяется исходя из п. 5 и изменению не подлежит, за исключением случаев прямо предусмотренных Договором.
7.3. Досрочное расторжение настоящего Договора возможно по взаимному согласию Сторон, либо по основаниям, предусмотренным настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации с возмещением понесенных убытков.
7.4. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между ними. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде г. Брянска.
7.5. Настоящий Договор оформлен в двух экземплярах (по одному для каждой из Сторон), каждый из которых имеет равную юридическую силу.

7.6. В случае досрочного отъезда ребенка у Лагеря не возникает обязанностей по представлению Родителю недоиспользованных дней в другое время или выплаты Родителю какой-либо денежной компенсации.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН
	Оздоровительный лагерь
 «Искорка»
Брянская область

Брянский район

п. Фокинское Лесничество

ул. Лесная д. 1-16
www.turizmbrk.ru

	«Родитель»

Фамилия ____________________________________
Имя ________________________________________
Отчество____________________________________
Паспорт серия ________ №_____________________

Выдан «___»_________________________________

____________________________________________

Адрес:______________________________________
____________________________________________
____________________________________________
Телефон ____________________________________
E-mail ______________________________________

	Начальник оздоровительного лагеря «Искорка»
____________________Михнович В.В.
	«Родитель»
____________________ / ______________________   /

Приложение 1

	Начальнику оздоровительного лагеря «Искорка»

В.В. Михновичу

ЗАЯВЛЕНИЕ

на обработку персональных данных
Я,___________________________________________________________________________________________, проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________________________,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, включающих следующие данные:

1. ФИО ребенка  ___________________________________________________________________________________
2. Дата рождения ребенка ___________________________________________________________________________
3. Документ, удостоверяющий личность ребенка ________________________________________________________

(наименование, номери серия документа, кем и когда выдан)

______________________________________________________________________________________________________
4. Адрес регистрации по месту жительства ребенка ______________________________________________________
5. Номер страхового свидетельства пенсионного страхования ребенка _______________________________________
6. Контактный телефон ______________________________________________________________________________
Я согласен (а) с тем, что фото-, видеоизображение меня и моего ребенка, моё имя, интервью со мной могут быть использованы без ограничения по времени Организаторами в некоммерческих целях, включая печатную продукцию и размещение в сети Интернет. Оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления соответствующего письменного документа.

	Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден(а).

	«         »  ____________   2017г.

	(Фамилия И.О. родителя)

	(подпись)